física, auditiva 
(surdez leve/moderada; surdez severa/profunda), visual (cegueira; baixa vi-
são), intelectual e múltipla; o autismo e as altas habilidades/superdotação.

No primeiro ano do desenvolvimento da pesquisa, a escola parceira 
possuía um total de 407 (quatrocentos e sete) alunos matriculados, sendo 
20 estudantes com necessidades educacionais especiais, abrangendo defi-
ciência intelectual (10), deficiência visual (4), deficiência auditiva (1), defi-
ciência física (2) e transtorno do déficit de atenção com hiperatividade (3).